(46) *Μοναδικὸς γίνεσθαι*. Sic superius dixit virum
gnosticum et perfectum, τῷ θεῷ καθαρῶς ἡμι-
λοῦντα, μετέχοντα τῆς ἀγίας ποιότητος, προσεχέστερον
ἐν ἔξει γίνεσθαι ταυτότητος ἀπαθούς· «Cum di-
vino lumine puram consuetudinem habentem, sanctæ
qualitatis participem factum, ad habitum impatibilis
identitatis quam proxime accedere. Strom. iv, p. 490
edit. Paris. Item Strom. vi, pag. 651 : Εἰκότως τοίνυν
ἐν τῇ μὴ ἔξει μένει τῇ ἀμεταβόλῳ, γνωστικῶς ἀγαπῶν.
«Merito igitur manet in uno impatibili habitu, qui
gnostice diligit :» deinde eundem ἀπαθῆ, «impatibilem,»
esse tradit. Quinetiam voce μοναδικός paulo post utitur
p. 537 :

A ergo apud nos quoque dictum est illud Pythagoreum,
«oportere hominem quoque fieri unum.» Nam ipse quoque
pontifex est unus, cum sit unus Deus per immutabilem
habitum, quo bona semper currunt. Jam vero Servator,
sublata cupiditate, una etiam sustulit iram, quæ est
vindictæ cupiditas. Nam universim patibilitas est in
quovis genere cupiditatis. Qui autem per impatibilitatem
homo deus efficitur citra ullum inquinamentum, sicut
unicus. Quomodo ergo qui in mari ab anchora
stabiliantur, trahunt quidem anchoram, non illam
autem attrahunt, sed seipsos ad anchoram; ita qui
per vitam gnosticam Deum attrahunt, non advertentes,
seipsos ad Deum adducunt. Qui enim Deum colit,
seipsum colit. In vita ergo, quæ versatur in
veneratur, et se sincere purgato Deum sanctum
sancte contemplatur, seipsam assidue considerans et
contemplans,

B

CAPUT XXIV.

De pœnarum a Deo inflictarum ratione et fine.

Jam vero id est in nostra potestate, cujus et æquo
sumus domini cum eo, quod ei adversatur; ut philosophari,
vel non; et credere, aut non credere. Per hoc ergo
quod sumus æque Domini utriusque eorum quæ inter se
adversantur, invenitur fieri posse id quod est in nostra
potestate. Quinetiam præcepta ejusmodi a nobis possunt
fieri et non fieri, quæ consentaneum est, ut consequatur
laus et vituperatio; et qui puniuntur propter ea, quæ
ab ipsis admissa sunt, peccata, propter ipsa sola
puniuntur. Præterierunt enim ea quæ facta sunt; neque
fieri potest, ut sit unquam infectum, quod factum est.
Dimittuntur ergo per Dominum, quæ facta sunt ante
fidem, non ut facta non sint, sed ut sint tanquam
non facta. Sed ne omnia quidem, dicit Basilides, sed
sola dimitti involuntate,

Διὸ δὴ καὶ τὸ εἰς αὐτὸν, καὶ τὸ δι' αὐτοῦ πιστεῦσαι
μοναδικὸν ἐστὶ γενέσθαι, ἀπερισπάστως ἐνούμενον
ἐν αὐτῷ. «Quamobrem et in ipsum, et per ipsum
credere, est unicum fieri, in ipso indivulso unum
tamen,» quemadmodum, ut ibi sequitur τὸ ἀπιστεῖν
εἶναι διστάσαι ἐστὶ, καὶ διασπῆναι, καὶ μερισθῆναι·
«non credere est discerni, spatiosoque disjungi et
dividi.»

(47) *Καθάπερ*. Non multum dissimilia sunt illa
Dionysii pseudo-Areopagitæ lib. *De divinis nominibus*
cap. 5 : Ἡ ὥσπερ εἰς ναῦν ἐμβεβηκότες, καὶ
ἀντεχόμενοι τῶν ἐκ τινος πέτρας εἰς ἡμᾶς ἐκτεινο-
μένων πεισμάτων, καὶ οἷον ἡμῖν εἰς ἀντίληψιν ἐκδι-
δομένων, ἐφ' ἡμᾶς τὴν πέτραν, ἀλλ' ἡμᾶς αὐτοὺς τῷ
ἀληθεῖ καὶ τὴν ναῦν ἐπὶ τὴν πέτραν προσήγομεν.

(48) *Γενομένη*. Flor., γενομένη, errore ambiguo
: nam aut γενομένη nobiscum legendum, aut γενομένη
quod haud scio, an sit verius. SYLBERG.

(49) *Ἐπ' αὐτοῖς μόνοις κολάζονται*. «In ipsum
solummodo potestate est, quod puniuntur.» SYLBERG.
in *Indice Græco*.

(50) *Ἡ Γραφή*. Psalmo cxlix (L) ubi legitur, ὅπέ-
λαδες ἀνομίαν, ut etiam infra p. 285, lin. 7. Cum
sequentibus de castigatione et punitione confer
quæ Seneca ex Platone tradit lib. 1 *De ira*, cap. ultimo,
p. 206, l. 52. SYLBERG.

ria, et quæ sunt per ignoracionem; perinde ac si homo aliquis, non Deus, tam magnum præberet donum. Huic dicit Scriptura: « Existimasti, o impie, quod ero tui similis ». Sed etsi punimur propter voluntaria, non ut desinant esse facta, cum facta fuerint, sed quod facta sint, punimur. Punitio autem non juvat eum qui peccavit, ad hoc ut non fecerit, sed ad hoc ut non peccet amplius, neque ullus alius incidat in similia. Hic ergo bonus Deus castigat propter has tres causas: primum quidem, ut is, qui castigatur, seipso melior evadat; deinde, ut ii, qui possunt salvi fieri, per exempla præparentur admoniti; et tertio, ne is, qui injuria afficitur, contemptui habeatur, et aptus sit ad injuriam accipiendam. Sunt autem duo quoque modi correctionis: unus quidem, docendo; alter vero puniendo, quem etiam castigantem diximus. Sciendum est autem eos, qui post lavacrum in peccata incidunt, eos esse qui castigantur. Quæ enim prius facta sunt, dimissa sunt; quæ autem postea sunt, expurgantur. De incredulis dictum est, eos esse reputatos tanquam pulverem, quem projicit ventus a facie terræ, et guttam quæ a cado excidit.

λαβεις, ἀνομε, ὅτι ἔσομαι σοὶ ὁμοιος. Ἄλλ' εἰ καὶ ἐπὶ ταῖς ἑκουσίαις κολαζόμεθα, οὐχ ἵνα μὴ γένηται γενόμεναι, ἀλλ' ὅτι ἐγένοντο, τιμωρούμεθα. Κόλασις δὲ τὴν ἀμαρτήσαντα οὐκ ὠφελεῖ εἰς τὸ μὴ πεποιθήσθαι, ἀλλ' εἰς τὸ μηκέτι ἀμαρτάνειν, μηδὲ μὴν ἄλλον τινὰ τοῖς ὁμοίοις περιπσεῖν. Ἐνταῦθα οὖν ὁ ἀγαθὸς Θεὸς διὰ τρεῖς αἰτίας παιδεύει αἰτίας· πρῶτον μὲν, ἵνα αὐτὸς ἀμείνων αὐτοῦ γένηται ὁ παιδευόμενος· εἰσέπειτα, ὅπως οἱ δι' ὑποδειγμάτων σωθῆναι δυνάμενοι προανακρούονται νοουθετούμενοι καὶ τρίτον, ὡς μὴ ὁ ἀδικούμενος εὐκαταφρόνητος ἦ, καὶ ἐπιτήδειος ἀδικεῖσθαι. Δύο δὲ καὶ τρίτοι τῆς ἐπανορθώσεως· ὁ μὲν διδασκαλικὸς, ὁ δὲ κολαστικὸς, ὃν καὶ παιδευτικὸν εἰρήκαμεν· ἰστέον μὲντοι, τοὺς μετὰ τὸ λουτρὸν (51) τοῖς ἀμαρτήμασι περιπίπτοντας, τούτους εἶναι τοὺς παιδευόμενους· τὰ μὲν γὰρ προενεργηθέντα ἀφελθῆ, τὰ δὲ ἐπιγιγνώμενα ἐκκαθαίρεται. Περὶ τῶν ἀπίστων εἴρηται, « λελογίσθαι τούτους ὡς χνοῦν (52), ἵνα ἐκρίπται ὁ ἀνεμὸς ἀπὸ προσώπου τῆς γῆς, καὶ σταγὼνα τὴν ἀπὸ κάδου. »